
www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

1

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   04 de Junho de 2024   -   Edição OnLine   -   N° 2.048

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS BATISTA
CHEFE DE GABINETE

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CAIO CORRÊA DE CARVALHO 
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS

FELIPE CERQUEIRA GUIDO
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA &

SECRETÁRIO INTERINO DE ESPORTES E LAZER

BRUNO BARBOSA PEREIRA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

ROGÉRIO DA SILVA CHAGAS 
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA E POLÍTICAS DE SEGURANÇA

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO 
SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO, PLANEJAMENTO E PROJETOS 

LUIZ FERNANDO FERREIRA VIANNA DE CASTRO 
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS &

SECRETÁRIO INTERINO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL

ANDERSON ANTÔNIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE DRENAGEM URBANA E CONSERVAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO DE MEIO-AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

MÁRCIO LUÍS DOS SANTOS PEREIRA 
SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO 

GUILHERME MEDEIROS DA SILVA 
SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

PROTEÇÃO DE DADOS

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

LEONARDO DE OLIVEIRA COELHO 
DIRETOR-PRESIDENTE DA CODETRI – COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTO DE TRÊS RIOS

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

2

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

3

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

4

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

5

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

6

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

7

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

8

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

9

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

10

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

11

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

12

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

13

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

14

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

15

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

16

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

17

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

18

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

19

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

20

ALERTA RÁPIDO DE NOTIFICAÇÃO DE 
DESVIO DE QUALIDADE OU RECOLHIMENTO



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

21

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.233, de 29 de maio de 2024. Página 1 de 2 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

DECRETO Nº 7.233, DE 29 DE MAIO DE 2024. 
 

Abre Crédito Adicional Especial no orçamento 
vigente do Município, no valor de R$ 
2.350.000,00 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso I do art. 43 e inciso II do art. 136 da 
Lei Orgânica do Município;  

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº. 5.173, de 29 de maio de 2024 e; 

CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento ao programa anual de trabalho; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir Crédito Adicional Especial no orçamento 
vigente do Município de Três Rios em conformidade ao disposto no inciso II do artigo 41, 
combinados com os artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, no 
valor total de R$ 2.350.000,00 (dois milhões, trezentos e cinquenta mil reais), sendo o valor 
de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) conforme Portaria GM/MS Nº 3608 de 22 de 
Abril de 2024 e o valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) conforme Portaria 
GM/MS Nº 3522 de 12 de abril de 2024, ambas referentes ao incremento temporário ao 
custeio dos serviços de Atenção Primária à Saúde. 

Art. 2° O Crédito Adicional Especial definido no artigo 1º terá a seguinte classificação 
orçamentária, Programa, Ação, Natureza de Despesa orçamentária e Fonte de Recurso; 

02.02.10 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

00.301 – Atenção Básica 

00.000.2014 – Políticas Públicas de Atenção e Gestão à Saúde 

00.000.0000.2323 – Incremento Temporário – Atenção Primária 

 

Natureza de despesa Orçamentária, valor e Fonte de Recurso: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo                                  R$   750.000,00 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

22

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.233, de 29 de maio de 2024. Página 2 de 2 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

3.3.90.36.00 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Física    R$   700.000,00 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica R$   900.000,00 

 

Fonte de Recurso STN – 1600 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde (FR 120 - BLATB) 

Parágrafo único. Os recursos necessários à execução do disposto no caput deste artigo 
decorrem do repasse através do Fundo Nacional de Saúde, referente ao incremento 
temporário ao custeio dos serviços de Atenção Primária à Saúde, PORTARIA GM/MS Nº 3608 
DE 22 DE ABRIL DE 2024 e PORTARIA GM/MS Nº 3522 DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
 
Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado à inclusão no PPA 2022/2025. 
 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 5º Ficam revogadas todas as disposições em contrário.  
 

Três Rios, 29 de maio de 2024. 
 
 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

23

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.234, de 29 de maio de 2024. Página 1 de 2 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

DECRETO Nº 7.234, DE 29 DE MAIO DE 2024. 
 

Abre Crédito Adicional Especial no orçamento 
vigente do Município, no valor de R$ 
8.774.778,00 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso I do art. 43 e inciso II do art. 136 da 
Lei Orgânica do Município;  

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº. 5.174, de 29 de maio de 2024 e; 

CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento ao programa anual de trabalho; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir Crédito Adicional Especial no orçamento 
vigente do Município de Três Rios em conformidade ao disposto no inciso II, do artigo 41, 
combinados com os artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 no 
valor de R$ 8.774.778,00 (oito milhões, setecentos e setenta e quatro mil, setecentos e 
setenta e oito Reais), conforme PORTARIA  GM/MS nº 3626 de 30 de abril de 2024, 
destinada ao incremento temporário da Média e Alta Complexidade ao Custeio dos Serviços 
de Atenção Especializada à Saúde.  

Art. 2° O crédito adicional especial definido no artigo 1º terá a seguinte classificação 
orçamentária, Programa, Ação, Natureza de Despesa orçamentária e Fonte de Recurso: 

02.02.10 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

00.302 – Média e Alta Complexidade 

00.000.2014 – Políticas Públicas de Atenção e Gestão à Saúde 
00.000.0000.2350 – Incremento Temporário – Manutenção das Ações e Serviços de Média 
e Alta Complexidade 
 

Natureza de despesa Orçamentária, valor e Fonte de Recurso: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo                                       R$ 3.000.000,00 

3.3.90.36.00- Outros Serviços de terceiros – Pessoa Física            R$ 1.000.000,00 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

24

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.234, de 29 de maio de 2024. Página 2 de 2 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

3.3.90.39.00 –Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica       R$ 4.774.778,00 

Fonte de Recurso STN – 1.600.000 – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde (FR 122 – BLMAC) 

 

Parágrafo único. Os recursos necessários à execução do disposto no caput deste artigo 
decorrem do repasse através do Fundo Nacional de Saúde, conforme PORTARIA GM/MS nº 
3626 de 30 de abril de 2024, destinada ao incremento temporário da Média e Alta 
Complexidade ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde. 

 
Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado à inclusão no PPA 2022/2025. 
 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 5º Ficam revogadas todas as disposições em contrário.  
 

Três Rios, 29 de maio de 2024. 
 
 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

25

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.235, de 29 de maio de 2024. Página 1 de 2 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

DECRETO Nº 7.235, DE 29 DE MAIO DE 2024. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento vigente do Município, no valor de 
R$ 385.918,63 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso I do art. 43 e inciso II do art. 136 da 
Lei Orgânica do Município;  

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº. 5.175, de 29 de maio de 2024 e; 

CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento ao programa anual de trabalho; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente do Município de Três Rios Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 385.918,63 (trezentos e oitenta e cinco, mil novecentos e 
dezoito reais e sessenta e três centavos) em conformidade ao disposto no inciso I, do artigo 
41, combinados com os artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
através de Transferência Fundo a Fundo, Bloco de Custeio, Grupo Gestão do SUS, 
decorrente portaria GM/MS nº 3.622 de 25 de abril de 2024, referente – Piso Salarial dos 
Enfermeiros, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira. 

 

Art. 2° O crédito adicional suplementar ora aberto será aplicado nos programas e ações 
existentes no orçamento vigente do Município conforme dotação abaixo discriminada: 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
02.02.10 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

00.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
00.000.2014 – Políticas Públicas de Atenção e Gestão à Saúde  
00.000.0000.2260 – Repasse Financeiro – Piso Salarial dos Enfermeiros, Técnico de 
Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira. 
 
 
Natureza de Despesa, Valor e Fonte de Recurso: 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

26

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.235, de 29 de maio de 2024. Página 2 de 2 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil               R$ 206.468,63 
 
Fonte de Recurso STN – 1.605.0000 – Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. 
 
3.3.50.11.00 – Transf. a Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos          R$ 160.999,12                                                  
Fonte de Recurso STN – 1.605.0000 – Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. 
 
3.3.60.11.00 – Transf. a Instituições Privadas Com Fins Lucrativos         R$ 18.450,88   
      
Fonte de Recurso STN – 1.605.0000 – Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. 
 
Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado à inclusão no PPA 2022/2025. 
 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 5º Ficam revogadas todas as disposições em contrário.  
 

Três Rios, 29 de maio de 2024. 
 
 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

27

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Portaria nº 522, de 20 de maio de 2024. Página 1 de 1 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 522, DE 20 DE MAIO DE 2024. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
   
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), 
para atender às despesas gerais e pronto-pagamento a ser usado para 
despesas em viagem à Brasília da Secretaria de Obras, Infraestrutura e 
Habitação, e fique sob a responsabilidade da servidora JULIANA MEDEIROS 
PEREIRA LOPES, Matrícula n° 111.1881, devendo ser prestado contas ao 
Departamento de Contabilidade no prazo de 90 (noventa) dias. 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 02.01.08 – PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.2018.2890 – 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1500 –  

FICHA: 0894. 
 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 20 de maio de 2024. 
 

 
Joacir Barbaglio Pereira 

Prefeito 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

28

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Portaria nº 523, de 20 de maio de 2024. Página 1 de 1 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 523, DE 20 DE MAIO DE 2024. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
   
 
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), 
para atender às despesas gerais, de pronto-pagamento e de viagem do 
Gabinete do Prefeito, e fique sob a responsabilidade da servidora MARIA 
JULYA PORTO DUQUE CESAR, Matrícula n° 124.3488, devendo ser prestado 
contas ao Departamento de Contabilidade no prazo de 90 (noventa) dias. 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 02.01.02 – PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.2017.2375 – 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1500 –  

FICHA: 0004. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 20 de maio de 2024. 
 

 
Joacir Barbaglio Pereira 

Prefeito 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

29

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Portaria nº 524, de 27 de maio de 2024. Página 1 de 1 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 524, DE 27 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
DESIGNA, os servidores NATTANE DA SILVA OLIVEIRA, Oficial 
Administrativo, Matrícula nº 111.1585; EDUARDO TEIXEIRA DO AMARAL, 
Técnico Nível Superior, Matrícula nº 111.1834; e JULIANA BERNARDINO 
DE OLIVEIRA, Oficial Administrativo, Matrícula nº 111.700, sob a Presidência 
do primeiro, para comporem a Comissão de Inquérito Administrativo, 
encarregada de, nos termos do art. 195, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, apurar os fatos relatados no Processo nº 5.172/2024, com despacho 
do Sr. Secretário de Administração e Recursos Humanos, tendo o prazo de 60 
(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 27 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

30

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Portaria nº 525, de 27 de maio de 2024. Página 1 de 1 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

  PORTARIA Nº 525, DE 27 DE MAIO DE 2024. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
 
EXONERA, a pedido, de acordo com o inciso I, do § 1º, e inciso I, do art. 61, 
da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, CERES MARIA RODRIGUES, 
do cargo efetivo de Professor I, 1º ao 5º ano, Nível: MAG. 24 Horas, Classe: 
MAG – I A, Matrícula nº 112.593, conforme solicitação formulada no Processo 
nº 7.302/2024, produzindo efeitos a partir de 13 de maio de 2024. 
 
 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 27 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

31

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS – RJ 
 

 
Portaria nº 526/2024/GP Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 526, DE 27 DE MAIO DE 2024. 
 

Declara vacância de cargo que 
especifica por posse em outro cargo 
inacumulável, e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do 
Município; e 
 
CONSIDERANDO a posse do servidor efetivo e estável, VALDECIR DA SILVA 
MARTINS, em cargo inacumulável de “Professor I- 1º ao 5º ano” constante do 
Quadro Permanente da Prefeitura do Município de Três Rios/RJ. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Declarar, a partir de 30 de abril de 2024, a vacância do cargo público efetivo 
de “Professor I- 1º ao 5º ano”, ocupado pelo servidor VALDECIR DA SILVA 
MARTINS, Matrícula nº 112.888, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, 
nos termos do art. 61, inciso VI, da Lei Municipal nº 1.385, de 23 de dezembro de 
1980, e conforme solicitação formulada no Processo nº 6009/2024. 
 
Art. 2º A vacância de que trata o art. 1º desta portaria, se dará pelo prazo de até 3 
(três) anos, ou antes, desde que o pedido do servidor, a partir da data em que a 
mesma assumir o outro cargo. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas 
as disposições em contrário. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 27 de maio de 2024. 
 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

32

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Portaria nº 527, de 27 de maio de 2024. Página 1 de 1 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 527, DE 27 DE MAIO DE 2024. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
   
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), 
para atender às despesas gerais e pronto-pagamento para pequenas despesas 
para viagem a Brasília da Secretaria de Saúde, e fique sob a responsabilidade 
do servidor FELIPE SANTOS NEVES, Matrícula n° 124.3452, devendo ser 
prestado contas ao Departamento de Contabilidade no prazo de 90 (noventa) 
dias. 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 02.02.10 – PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.2014.2038 – 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1.600 –  

FICHA: 0573. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 27 de maio de 2024. 
 

 
Joacir Barbaglio Pereira 

Prefeito 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

33

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Portaria nº 528, de 28 de maio de 2024. Página 1 de 1 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 528, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
   
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
para atender às despesas gerais da Secretaria de Esporte e Lazer, e fique sob 
a responsabilidade do servidor ROBERTO CARVALHO PITZER, Matrícula n° 
111.1143, devendo ser prestado contas ao Departamento de Contabilidade no 
prazo de 60 (sessenta) dias. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 02.01.12 – PROGRAMA DE TRABALHO: 27.811.2009.2035 – 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1.500 –  

FICHA: 0238. 
 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 28 de maio de 2024. 
 

 
Joacir Barbaglio Pereira 

Prefeito 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

34

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Portaria nº 529, de 28 de maio de 2024. Página 1 de 1 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 529, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
   
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), 
para atender às despesas gerais com o evento anual “VII Feira de Educação e 
Artes de Três Rios – FEATRI” da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, 
e fique sob a responsabilidade do servidor ROBERTO CARVALHO PITZER, 
Matrícula n° 111.1143, devendo ser prestado contas ao Departamento de 
Contabilidade no prazo de 90 (noventa) dias. 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 02.01.06 – PROGRAMA DE TRABALHO: 12.361.2015.2662 – 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1.550 –  

FICHA: 134. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 28 de maio de 2024. 
 
 
 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

35

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Portaria nº 530, de 28 de maio de 2024. Página 1 de 1 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 530, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
   
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
para atender às despesas gerais para pequenas despesas de manutenção da 
Secretaria de Saúde, e fique sob a responsabilidade do servidor HARLEI DE 
TOLEDO RIBAS FILHO, Matrícula n° 124.2019, devendo ser prestado contas 
ao Departamento de Contabilidade no prazo de 90 (noventa) dias. 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 02.02.10 – PROGRAMA DE TRABALHO: 10.301.2014.2894 – 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1.600 –  

FICHA: 0614. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 28 de maio de 2024. 
 

 
Joacir Barbaglio Pereira 

Prefeito 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

36

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024
PROCESSO Nº 3773/2024
OBJETO: Fornecimento de lanches para servir aos 
atletas em competições esportivas, eventos e 
projetos da Secretaria de Esporte e Lazer, bem 
como os servidores que os acompanham.
Em 03 de maio de 2024, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. BERNARDO GOYTACAZES DE 
ARAÚJO, HOMOLOGA referente ao Processo nº 
3773/2024, PREGÃO nº 90007/2024.
ADJUDICADO PARA:
MSX COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA, 
CNPJ: 53.068.701/0001-29.
VALOR GLOBAL: R$ 33.320,00 (trinta e três mil, 
trezentos e vinte reais).

TERMO DE AUTORIZAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
(Art. 72, inciso VIII da Lei 14.133/2021)
PROCESSO Nº: 6168/2024
OBJETO: Contratação de Filipe Mattos para 
apresentação de show artístico no dia 19 de maio 
de 2024 durante a Festa de Maio.
O Secretário de Cultura, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal nº 5712/2017, 
com fulcro no art. 74, inciso II da Lei 14.133/2021, 
bem como no art. 3º, XXII do Decreto Municipal nº 
7.167/2024, conforme termo de referência, 
AUTORIZA A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
em favor da empresa: FILLIPE SANTOS DE 
OLIVEIRA – MEI – CNPJ: 45.847.490/0001-20, no 
valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) à 
conta do exercício financeiro em curso, com 
observância das formalidades legais.
Três rios, 24 de maio de 2024
Bruno Barbosa Pereira – Secretário de Cultura e 
Turismo.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
(Art. 72, inciso VIII da Lei 14.133/2021)
PROCESSO Nº: 6839/2024
OBJETO: Aquisição de acervo de livros, para 
elaboração de uma biblioteca, com o intuito de 
incluir os usuários em vulnerabilidade social que 
são atendidos no Centro de Referência de 
Assistência Social Vila Isabel e demais localidades 
no Município de Três Rios.
O Secretário de Assistência Social e Direitos 
Humanos, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Decreto Municipal nº 5712/2017, com fulcro no 
art. 74, inciso II da Lei 14.133/2021, bem como no 
art. 3º, XXII do Decreto Municipal nº 7.167/2024, 
conforme termo de referência, AUTORIZA A 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, em favor da 
empresa: F.J.Z. FALCOA CONSULTORIA 
EDUCACIONAL.  CNPJ: 29.569.694/0001-64, no 
valor de R$ 74.925,00 (setenta e quatro mil, 
novecentos e vinte e cinco reais) à conta do 

exercício financeiro em curso, com observância das 
formalidades legais.
Três rios, 24 de maio de 2024
Pedro Henrique Ribeiro Brasil – Secretário de 
Assistência Social e Direitos Humanos.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO
DISPENSA ELETRONICA Nº 90009/2024
(Art. 72, inciso VI e VIII da Lei 14.133/2021)
PROCESSO Nº: 5496/2024
OBJETO: Prestação de serviço de plotagem de 
veículos pertencentes a SMASDH.
O Secretário de Assistência Social e Direitos 
Humanos, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Decreto Municipal nº 5712/2017, com fulcro no 
art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021, bem como no 
art. 3º, XXII do Decreto Municipal nº 7.167/2024, 
conforme termo de referência, AUTORIZA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, em favor da empresa: 
VISUAL & ARTES LTDA, CNPJ: 16.693.441/0001-
56, no valor de R$ 20.990,00 (vinte mil e 
novecentos e noventa reais) à conta do exercício 
financeiro em curso, com observância das 
formalidades legais.
Três rios, 24 de maio de 2024
Pedro Henrique Ribeiro Brasil – Secretário de 
Assistência Social e Direitos Humanos

CONTRATO Nº 028/2024
PROCESSO: 6168/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
OBJETO: Contratação de Filipe Mattos para 
apresentação de show artístico no dia 19 de maio 
de 2024 durante a Festa de Maio.
CONTRATADA: FILLIPE SANTOS DE OLIVEIRA, 
CNPJ nº: 45.847.490/0001-20
VALOR GLOBAL: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos 
reais)
 PRAZO: O prazo para vigência do contrato terá 
inicio a partir da data de assinatura e encerrará 30 
dias após a efetiva realização do evento no dia 19 
de maio de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2024

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo Administrativo nº1010/2024)
ONDE SE LÊ:
O Secretário de Cultura e Turismo no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 
5712/2017, com fulcro no art. 79, inciso I da Lei 
14.133/2021, bem como no art. 3º, XXII do Decreto 
Municipal nº 7.167/2024, conforme termo de 
referência, AUTORIZA O CREDENCIAMENTO, em 
favor das pessoas físicas: Luciene Morais Mendes 
– CPF: 277.XXX.XXX-52, Luciana Guintiliano – 
CPF: 117.XXX.XXX-48, Bruno Azevedo Valentin – 
CPF: 176.XXX.XXX-84, Ana Carolina Pacheco dos 
Santos – CPF: 172.XXX.XXX-58, Wellerson Lucas 
Ferreira – CPF: 110.XXX.XXX-20, Gustavo 
Fonseca Braga – CPF:007.XXX.XXX-88, Guilherme 
Felipe Barracho dos Santos Souza – CPF: 
130.XXX.XXX-93, Leonardo José Lima Pinto – 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

37

CPF:063.XXX.XXX-26, Lucia Lírio de Andrade – 
CPF: 028.XXX.XXX-80, Lucas Correa de Carvalho 
– CPF:177.XXX.XXX-36, Anderson Matheus de 
Oliveira Gomes – CPF:159.XXX.XXX-37, Tiago de 
Souza Mesquita Malafaia – CPF:105.XXX.XXX-64, 
Lucas de Carvalho Cerqueira – CPF:108.XXX.XXX-
75, Maria Aparecida da Silva Reis – 
CPF:023.XXX.XXX-14, com observância das 
formalidades legais.
LEIA-SE:
O Secretário de Cultura e Turismo, CAIO CORREA 
DE CARVALHO, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal nº 5712/2017, 
com fulcro no art. 79, inciso I da Lei 14.133/2021, 
bem como no art. 3º, XXII do Decreto Municipal nº 
7.167/2024, conforme termo de referência, 
AUTORIZA O CREDENCIAMENTO, em favor da 
pessoa jurídica: RID PROMOÇÕES E EVENTOS 
EIRELI – CNPJ: 18.643.128/0001-72, com 
observância das formalidades legais.
Três Rios, 28 de maio de 2024
Bruno Barbosa Pereira – Secretário de Cultura e 
Turismo



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

38

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024
PROCESSO Nº 03.773/2024
EMPRESA DETENTORA: MSX COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 53.068.701/0001-29.
OBJETO: Fornecimento de lanches para servir aos atletas em competições esportivas, eventos e projetos da 
Secretaria de Esporte e Lazer, bem como os servidores que os acompanham.
VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil 
subsequente à data de divulgação no PNCP
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2024
Item

Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

01
Lanche composto de sanduíche com queijo 

mussarela e presunto no pão de forma e 1 copo de 
suco com 290ml.

UND 8.330 R$ 4,00 R$ 33.320,00

TOTAL GLOBAL: R$ 33.320,00



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

39

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90006/2024 - REPUBLICAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios, por intermédio do
Departamento de Licitações, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico - Processo nº 0890/2024. Objeto:
Aquisição de 96.000 kg (noventa e seis mil) quilos de cal hidratada,
para a Estação de Tratamento de Água (ETA): bairro Cantagalo,
conforme especificações constantes do Edital e demais anexos. Data da
sessão de pregão: 21/06/2024, às 09h00m, no sítio eletrônico
https://www.gov.br/compras/pt-br. Os interessados poderão retirar o Edital
e seus anexos no referido site ou em www.saaetri.com.br. Aprovado e
autorizado pela Autoridade Competente: Jean Louis Silveira – Diretor.

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90005/2024

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios, por intermédio do
Departamento de Licitações, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico - Processo nº 02180/2024. Objeto:
Aquisição de materiais para serem utilizados pelo Setor de
Almoxarifado (estoque), sendo: caneta, lápis, notas adesivas, pastas,
blocos de nota, borracha, corretivos, etiquetas, grampos, clips, papel
e caixas de arquivo, para atender as necessidades diárias do
SAAETRI na utilização para serviços burocráticos, através de
REGISTRO DE PREÇOS, em um período de 12 (doze) meses. Data da
sessão de pregão: 24/06/2024, às 09h00m, no sítio eletrônico:
https://www.gov.br/compras/pt-br. Os interessados poderão retirar o Edital
e seus anexos no referido site ou em www.saaetri.com.br. Aprovado e
autorizado pela Autoridade Competente: Jean Louis Silveira – Diretor.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

40

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90006/2024 - REPUBLICAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios, por intermédio do
Departamento de Licitações, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico - Processo nº 0890/2024. Objeto:
Aquisição de 96.000 kg (noventa e seis mil) quilos de cal hidratada,
para a Estação de Tratamento de Água (ETA): bairro Cantagalo,
conforme especificações constantes do Edital e demais anexos. Data da
sessão de pregão: 21/06/2024, às 09h00m, no sítio eletrônico
https://www.gov.br/compras/pt-br. Os interessados poderão retirar o Edital
e seus anexos no referido site ou em www.saaetri.com.br. Aprovado e
autorizado pela Autoridade Competente: Jean Louis Silveira – Diretor.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

41

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90006/2024 - REPUBLICAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios, por intermédio do
Departamento de Licitações, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico - Processo nº 0890/2024. Objeto:
Aquisição de 96.000 kg (noventa e seis mil) quilos de cal hidratada,
para a Estação de Tratamento de Água (ETA): bairro Cantagalo,
conforme especificações constantes do Edital e demais anexos. Data da
sessão de pregão: 21/06/2024, às 09h00m, no sítio eletrônico
https://www.gov.br/compras/pt-br. Os interessados poderão retirar o Edital
e seus anexos no referido site ou em www.saaetri.com.br. Aprovado e
autorizado pela Autoridade Competente: Jean Louis Silveira – Diretor.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90007/2024 - Republicação

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios, por intermédio do
Departamento de Licitações, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico - Processo nº 1916/2024. Objeto:
Aquisição de 188.100 kg (cento e oitenta e oito mil e cem quilos) de
CLORETO DE SÓDIO, para a Estação de Tratamento de Água (ETA):
bairro Cantagalo e Rua Direita, conforme especificações constantes do
Edital e demais anexos. Data da sessão de pregão: 18/06/2024, às
09h00m, no sítio eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br. Os
interessados poderão retirar o Edital e seus anexos no referido site ou em
www.saaetri.com.br. Aprovado e autorizado pela Autoridade Competente:
Jean Louis Silveira – Diretor.
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90010/2024

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios, por intermédio do
Departamento de Licitações, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico - Processo nº 0991/2024. Objeto:
Prestação de serviços de análises laboratoriais, conforme
especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência,
com a finalidade de atender a demanda identificada no âmbito do
Setor de Controle de Qualidade da Água das ETA’s. Data da sessão de
pregão: 20/06/2024, às 09h00m, no sítio eletrônico:
https://www.gov.br/compras/pt-br. Os interessados poderão retirar o Edital
e seus anexos no referido site ou em www.saaetri.com.br. Aprovado e
autorizado pela Autoridade Competente: Jean Louis Silveira – Diretor.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

42

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90010/2024

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios, por intermédio do
Departamento de Licitações, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico - Processo nº 0991/2024. Objeto:
Prestação de serviços de análises laboratoriais, conforme
especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência,
com a finalidade de atender a demanda identificada no âmbito do
Setor de Controle de Qualidade da Água das ETA’s. Data da sessão de
pregão: 20/06/2024, às 09h00m, no sítio eletrônico:
https://www.gov.br/compras/pt-br. Os interessados poderão retirar o Edital
e seus anexos no referido site ou em www.saaetri.com.br. Aprovado e
autorizado pela Autoridade Competente: Jean Louis Silveira – Diretor.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.048 - Poder Executivo

Três Rios, 04 de Junho de 2024

43

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90010/2024

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios, por intermédio do
Departamento de Licitações, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico - Processo nº 0991/2024. Objeto:
Prestação de serviços de análises laboratoriais, conforme
especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência,
com a finalidade de atender a demanda identificada no âmbito do
Setor de Controle de Qualidade da Água das ETA’s. Data da sessão de
pregão: 20/06/2024, às 09h00m, no sítio eletrônico:
https://www.gov.br/compras/pt-br. Os interessados poderão retirar o Edital
e seus anexos no referido site ou em www.saaetri.com.br. Aprovado e
autorizado pela Autoridade Competente: Jean Louis Silveira – Diretor.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                       

 

 
 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios 
Rua XIV de dezembro, n° 412 – centro – Três Rios/RJ – CEP 25802-210 Tel.: (24) 2251-

6950 

 
 
 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90018/2024 
OBJETO: Aquisição de 30 metros de Mangote 3” 300 LBS  
Data da sessão: 07/ 06 / 2024  
Local: Portal de Compras do Governo Federal - http://www.comprasnet.gov.br/  
Horário da Fase de Lances: 08:00 às  14:00.   
UASG 930220 - SERVIÇO AUT.DE AGUA E ESGOTO DE TRES RIOS   
 
 As propostas deverão ser enviadas na Plataforma: www.gov.br/compras/pt-br  
 
  
 
 
 
 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90016/2024 
OBJETO: Contratação para prestação de serviços de soldas de topo por 
termofusão e eletrofusão em tubos e conexões PEAD com diâmetro de 
225mm, contemplando o fornecimento dos materiais necessários para a 
execução.   
Data da sessão: 14 / 06 / 2024 
Local: Portal de Compras do Governo Federal - http://www.comprasnet.gov.br/ 
Horário da Fase de Lances: 08:00 às  14:00.   
UASG 930220 - SERVIÇO AUT.DE AGUA E ESGOTO DE TRES RIOS   
 
As propostas deverão ser enviadas na Plataforma: www.gov.br/compras/pt-br  
   
 
 
 
 
 


		2024-06-05T17:02:34-0300




